

# Przyjaciół Ludu

Pracujemy w południowej części Wielkopolski

„Nowy Przyjaciół Ludu” wychodzi trzy razy tygodniowo  
Redakcja na poczeko z adresem: miejscowe 142000 mł.  
Wiekop. bez obciążenia metrycznym 142000 mł. z adresem w dom 142000 mł.  
Pod opaskę w Polsce miesięcznie 12000 mł.  
Pełny egzemplarz 14000 mł.  
We Francji pod opaskę 2 franki. W innych krajach 100 procent drożej.

Redaktor odpowiedzialny: Franciszek Duszyński.  
Adres dla listów: Nowy Przyjaciół Ludu - Kępno (Wlkp.) Tel. 47.  
Druk i nakład: Drukarni Spółkowej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54.  
W razie wypadków spowodowanych naszą wycieczką, przeszkod w zakładzie, strajków i t. p. przyzwym, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonej numerów lub odszkodowania.

Cena ogłoszeń:  
Zwyczajowa wiersz nonparelowy jednostronny 700  
Zobowiązuje i dla poszukujących pracy 400  
Reklamowy w dzień redakcyjnym 2000  
Przed tekstem na 1 stronie 2500  
Ogłoszenia ze skomplikowanymi układami 50 procent drożej.  
Na ogłoszenia ponad 10 razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Nr. 137. Kępno, na czwartek 29 listopada 1923 r. Rok X.

## Zgodna polityka finansowa.

Rada finansowa odbyła szereg posiedzeń pod przewodnictwem p. min. skarbu, na których omawiano możliwości najbardziej charakterystyczne punkty programu finansowo-skarbowego rządu.  
Tak w ocenie obecnego położenia finansowego, jak i planu sanacyjnego w wielu typowych zagadnieniach, jak w końcu i w wyborze środków prowadzących do tego celu ujawniła się w całej rozciągłości pełna harmonia między planem przedstawionym przez ministra a zapatrywaniami członków Rady finansowej. Ustalono wspólne i zgodne wytyczne postępowania tak w kierunku prac przygotowawczych polegających z ustawą o Banku emisyjnym, ustawą monetarną i ustawą waloracyjną, jak też w kierunku zalewności równowagi przedstawionego budżetu. W dziedzinie wydatków państwowych wyrażono zgodną opinię możliwości ich podniesienia się w okresie stabilizacji przejścia do nowej pełnowartościowej waluty.  
Należy zatem bacznie na wydajniejsze podniesienie dochodów państwowych przez wzmocnienie się wpływów specjalnie w dziedzinie podatków bezpośrednich i w dziedzinie zamierzonych zgodnie z ustaloną wytyczną postępowania w zakresie organizacji przedsiębiorstw państwowych, i pierając je na zasadach gospodarki prywatnej.  
Zasada oszczędności, która stała się ideą naczelną programu sanacji skarbu, ma być w dalszym ciągu szczególnie przestrzegana. Fundusz sanacyjny powinien do wyprowadzenia naszej gospodarki skarbowej z okresu deficytu i inflacji ma być na dotychczasowej drodze dalej prowadzony.  
Przedmiotem prac w najbliższych dniach będzie przygotowanie opinii o gotowych projektach min. skarbu i dziedziny sanacji skarbu.

wało. Wszak od tygodnia byliśmy świadkami bezrobocia, pędzącego w nędrę nie tylko państwo, ale także tych, co zaprzestali pracy przez pozbawienie społeczeństwa i siebie samych koniecznych środków do życia. A czemuż to Kraków właśnie stał się ogniskiem tej niszczycielskiej roboty? Oto tu od szeregu lat panował się płaski oportunizm. Spoglądanie na wszystko z punktu widzenia chwilowej korzyści i partyjnego zysku, lekceważenie wszystkiego i przywdziwanie ze wnętrznego stroju zasady. Pociągano wszelkim choćby najszkodliwszym poczynaniom. Podzielono się na partje, rozniecąc wzajem zawiść i resztki. Idealy narodowe służyły często tylko na pokaz i stały się poobnie jak te stare nasze mury zabytkami martwymi, nie ważano się nawet świętości religijnej użyć za środek osiągnięcia swych celów. Te zaś zasady religijne, nie wprowadzone w życie, niekiedy zaś fałszowane, straciły swą moc i siłę. Dla wygody, miłego spokoju, ambicji, kuszone się o połączenie jawnego wyparcia się Boga z Jego publicznym wyznawaniem. Nawet po tych smutnych wypadkach wielu nie mogło zrozumieć, że pogrzeb katolicki nie może być prowadzony pod czerwonym sztandarem, bo sztandar ten jest godłem walki, pieśń zemsty i nienawiści nie może się łączyć z modłami o wieczne w Bogu spoczywanie, wizerunek Chrystusa ukrzyżowanego ić razem z godłami tych, co Go ukrzyżowali.  
Gdzieindziej wojna wydatniła obok i obniżenia moralnego także porwy bohaterkie. U nas została ona mięt i osad trójczy, bo ci, co nie nadawali na niebezpieczeństwo własnej osoby, zwykle połowali na zyski w ogólnym przewrocie. Wielu poszło za przykładem Żydów, a choć ich zaśladować, wpadli w ich ręce.

blyskotliwą manifestację oprzyjmy nasze pokoty i wrócenie, jeno na duchu i prawdzie, na przy własnym odrodzeniem według słów Apostoła: Obiecuję się w nowego człowieka, który wedle Boga stworzył jest w sprawiedliwości i świętobliwości prawdy. Rodzenie to musi być wedle Boga, wedle zasad w Tę więc trzeba znać i nie zadawała się wiadomości zaczerpniętymi z dzieciennych lat, ale ciągle i stale głębiać. Nie wolno ograniczyć się do zewnętrznych chwilowych aktów, ale wprowadzić te prawdy w życie, tak, aby się stały zaczynem, o którym mówi Chrystus Pan, który przerodzi całą treść dusz naszych.  
Ufny w Boga, „który mocen jest uczynić, obitowała w nas laska”, ufny w skarby, jakie włożył w dusze wasze, gorące błagam Dawcę w takiego dobra, by te smutne i bolesne przeżywania wstrząsnęły wami, obudziły was do czynu i byśmy znali „ten dzień nasz to jest ku pokojowi naszym”.  
W tej też myśli i z tem życzeniem zasylamy w wszystkim z serca piynące arcypasterskie błogosławieństwo.  
Ks. Adam Sapieha.

## Głos robotnika rolnego.

Wydział Obrony otrzymał z kół robotniczych i który odzwierciedla poglądy robotników rolnych w tych archidiecezjach na sprawę zaboru ziemi kościelnej.  
Chciałbym słów parę napisać w sprawie bardzo ważnej i pilnej. W ostatnich dniach tyle się naczytałem i nasłuchałem zdań słusznych i niesłusznych o zabrali majątku kościelnego przez nasz rząd, że chcąc nie chcąc ja głos zabrał w tej sprawie.  
Każe mi to pisać moje sumienie katolickie i chciałbym, żeby wszyscy Polacy tak samo myśleli, jak i ja tu w naszej parafji, bo przecież wszyscy są katolikami.  
A co powinni mówić każdemu jego katolickiemu sumieniu? My Wielkopolanie pamiętamy wszystkie jakieśmy to na cały świat krzyżowali i obrzucali się Niemcami, gdy ci uchwalili w swoim sejmie w Berlinie, że nas Polaków wolno wywłaszczać i za opłatą ziemi nam zabierać na rzecz państwa?  
Nazywaliśmy to wtedy krzyżaczką niesprawiedliwą, bezprawiem, grabieżą. A dziś ma się uchwalić wywłaszczenie Kościoła ze ziemi, którą jeszcze posiada.  
Czy Kościół jest gorszy od panów i wielkich właścicieli ziemskich? Więc ci właściciele mogą sobie znaczną majątek spokojnie posiadać, a tylko parafja katolicka należy wyuczyć z wszelkiej ziemi? Czy Kościół komu te grunta pokradł? Albo czy ich nie używa do złych rzeczy lub na szkodę państwa?  
Przeciwnie. Majątek kościelny to jest rzecz święta, bo ofiarowana przez pobożnych naszych przodków Bogu i Świętym na ich uczczenie. Bo podarowani Kościołowi dla szerzenia chwały bożej. A tej chwały bożej nie może Kościół chwytać, jeżeli nie posiada dochodów z ziemi lub skądinąd na utrzymanie kapłanów, służby kościelnej, sprzętów kościelnych itd. Więc kto chce Kościołowi zabrać ziemię, to najpewniejsze źródło koniecznych dochodów, ten może niszczyć u podstaw całą zbrojną pracę Kościoła. Taki czyn z pewnością błogosławieństwa Bożego nikomu przywieść nie może.  
Dla tego też każdy uczciwy Polak i katolik wdryga się i lekał przyjąc od rządu zagrabioną ziemię kościelną na własność. Tu przynajmniej w naszej parafji nikt by się na to nie odważył, bo wie, że zasnaby od innych spokoju, bo by mu to wciąż wytykali i zarzucali? A więc kto by ziemię wziął na własność? Z pewnością jakiś krzykacz i agitator niereligijny, który dobrze umie się kręcić, a na głos sumienia już dawno nie zważa.  
A my miejscowi parafjanie co będziemy mieć z tego? Naturalnie tylko nowy ciężar, którego dotąd nie mieliśmy. Bo Kościół i księża i organiste i kościelny itd. mieć musimy. A kto będzie utrzymywał, jeżeli główne źródło dochodu ich t. j. ziemię kościelną, będzie miał w ręce rząd lub jakiś osadnik? Nie kto inny tylko my, biedni parafjanie. Już dziś niedjedną szemra i narzeka, gdy ma coś zapłacić w biurze pa-

## List pasterski ks. biskupa krakowskiego Adama ks. Sapiehy o 6-tym listopada.

Wielbni duchowni i umiłowani wierni  
Wolaj, nie przestawaj, jak trąba wyznoszą głos swój i opowiadają ludowi swemu złości ich, a domu jakubowemu grzechy ich.  
Niestety nasz, jak prorok Pański wam, najmiłsi Chrystusie Panu, opowiadać złości i grzechy, wołać was o nieprawościach, jakie splamiły miasto nasze. W roku naszego krew bratnią zbroczyła. Padli wierni żołnierze, co zastawili awą pierśią Ojczyznę, byli posłuszni swej władzy, co śmierci. Połgłi ręki wroga, ale z ręki jego, co krew z krwi i z krwi ich i naszych. A czy ci, co zabijali, co się na wojsko nasze, zrobiło to z głodu, a roznie, czynili to, bo ich podrażniono, bo byli okrywani, bo ich nadarzyło do celów, z których z nich nie dawało sobie jako sprawy. Za jawnym hasłem poszli, za czym rozkazem króla padła na kręgi, podciągając dalsze tak bezofiarne?  
Jak obalano były owe murze, jak zdrajcy wyszkanio ich ławowierność, wystarczyłoby chęć na ten jeden fakt, że od samego rana samego dnia rozpowszechniano tak nieprawdopodobną wiadomości, że księża szepotali do tłumu, że księża i na wieżach kościelnych pomiczowane karabiny maszynowe. I tym nieuczciwym kłamstwem wymyślonym z łacie szatańskiej złością uwieścił mi się podniecanie. Jak się to mogło stać, czemu obłudcy i legli ci sami ludzie, co z taką wiary i wiarą napelniają nasze kościoły? A to dlatego, że działają się tam nad granicą Rosji i polskiej bolszewizm ale w Krakowie, tam setki tysięcy w Rzymie polskim, co to szczyty się swą przeszłością, w tym Krakowie zdobnym tytułami i najpiękniejszymi w Polsce świątyniami wypadki ostatnich dni były zas tylko ciemnym tego ognia, który się tu pod zgłiszczami. I tym, że, co oddawna się przygotow-





